consensu significandam. Sed præterea addunt quæ auctoritatem synodi respiciunt, Papam nempe nec per suos Vicarios nec per circularem epistolam interfuisse, ut lex Conciliorum exigebat. *Quomodo autem magna & universalis, quam neque receperunt neque concordaverunt reliquarum Presbites Ecclesiarum, sed anathemati hanc transmiserant?* Non habuit enim adiutoriem illius temporis Romanorum Papam, vel eos qui circa ipsum sunt Sacerdotes, nec etiam per Vicarios ejus, neque per encyclicam epistolam, quemadmodum lex dicit Conciliorum. Pergit verò de consensu Patriarcharum hæc addere: *Sed nec consentientes sibi Patriarchas Orientis, Alexandriae scilicet, Antiochie, ac sanctæ civitatis, vel commissarios & summos Sacerdotes qui cum ipsis existunt.*

II. Hæc Synodi Septimæ professio Hadriani I. Pontificis desiderium implevit; qui conciliabulum illud, quod antiquam traditionem everterat, ante omnia in irritum miti voluit, ex eo capite, quod sine sedis apostolicae auctoritate habitum fuerat: *In primis pseudo syllogum illud quod sine apostolica sede evocnister & irrationaliter nequiterque contra sanctorum venerabilium patrum traditionem de sacris imaginibus actum est, anathematisetur presentibus Missis nostris.* Eodem sensu in epistola ad Tarasium: ubi Missos vocat Apostolarios.

Hoc vitio caruit Septima Synodus; in cuius actione secunda relectæ sunt Hadriani epistolæ ad Constantimum & Irenem, & ad Tarasium Constantinopolitanum: quæ restitutionem imaginum juxta veterem Ecclesiæ morem præscribunt, *in memoriam venerationis.* His literis recitat, Legati Romani, sui officij memores, sententiam Tarasij rogant, cum ea quæ in superioribus Conciliis invaluerat dignitate, *τὸν γνώμην & suffragij prærogativam, quæ his encyclicis epistolis continebatur, Romanæ sedi conservantes.* *Dicat nobis, inquit, sanctissimus Patriarcha Tarasius regia civitatis, si consentiat literis sanctissimi Pape senioris Rome, vel non?*

III. At verò Tarasius sedis apostolicae auctoritatem suo suffragio ita coluit ut ab ejus regulis in sincera fidei prædicatione discedere nemini fas esse putaverit, Apostolo testante Romanorum fidem annuntiari in universo mundo. *Quare cùm Hadrianus litteris suis majorum traditionem asseruerit, se illius definitionibus subserbere Tarasius testatur. Paulus Apostolus, inquit, cùm Romanis scriberet, approbans studium sinceras fidei eorum, quam in Christum veram Deum habebant, sic ait: Fides vestra annuntiatur in universo mundo. Hoc testimonium sequi necessarium est; & inconsultè agit qui conatur resistere.* *Ἐάν τὴν μαρτυρίαν ἐπε-*

θειανταῖς δὲ τοῖς ἀγωγοῖς οὐδὲ παρατείνεται. Iterum Legati à synodo exigunt an literas Hadriani amplecteretur: quæ professa est se illas sequi, suscipere, & admittere. Ut autem ad Romanæ fideis auctoritatem ceterarum quoque sedium consensus accederet, relectæ sunt Actione tertia synodice epistolæ Tarasij ad Patriarchas Orientis, tum Orientalium Ecclesiarum ad Tarasium. Atque ut illustri hæreticorum vesania confutaretur, prolatæ sunt in medium antiquorum patrum lètentiq; quibus legitimus imaginum usus commendatur. Itaque alienum vi- sum fuit à disciplina Ecclesiæ ut res semel constitutæ abolerentur. *Veram enim, inquit, patres illius synodi, & rectissimum Ecclesiæ iudicium, nec novum fieri, nec adimi in ea quicquam indulget.*

I V. Prærogativam illam suffragij, de qua loquimur, agnovit Tarasius in epistola ad Hadrianum: *qua fatetur quidem Christum in synodo caput fuisse constitutum, sanctis Evangelii in sancta sede propositis, quæ toti conventui judicij sincerè ferendi necessitatem imponebant; sed literis Hadriani ante omnia relectis, Christum per eas veluti qui- busdam spiritualibus edulius universos pavisse, ipsiusque Hadrianum, velut oculum quandam, ad rectam veritatis viam corpus universum direxisse;* id est, ut loquebatur Concilium Chalcedonense, eo auctore & *δέχησε omnia decreta fuisse.* *ἀς ὅρθελμος τοῦ ἀλογονού σώμα τοῦ τῆς Εἰρήνης καὶ ἀληθίας τριῶν τετράδινους.*

V. Non dissimulanda tamen est difficultas quæ à viris eruditis movetur, quod attinet ad officium Legatorum: qui dignitatem suam omnino tenuisse non videntur, ex eo quod solo confessus privilegio & τῇ ἀρχῇ contenti, omnem actum Tarasio permiserint, qui interlocutionibus suis ordinem synodi constituebat. Sed observavimus superius eos in præcipuis capite, de quo erat controversia, jus suum usurpare, sententiam à Patriarchis & ceteris Episcopis exigendo; in aliis verò articulis, quæ ab exercitato viro & lingua Græcæ callentissimo expediri debebant, Tarasio ordinem omnem concessisse, qui Legatos Latinæ linguae onere illo levavit. Quod tamen ultro aggressus non est, ac si jure proprio hæc auctoritas sibi competeteret, sed post Synodi delegationem, id est, ex Legatorum & reliquæ synodi mandato, quod illi datum est ad suggestionem Episcoporum Siciliae. Cur autem in Concilio Francoforiensis hæc synodus admissa non fuerit, diximus libro II. cap. XVII. §. II.

VI. Plena verò & integra auctoritate usi sunt Legati apostolicae sedis in Octava Sy-

De Concordia Sacerdotij

nodo, non solum primum confessus locum occupantes, sed etiam interlocutionibus suis constituentes synodi ordinem, & sententias uniuscujusque rogantes. Summopere autem auctoritas illa emicuit in libello ab apostolica sede per Legatos directo, quo, ante omnia, iis qua à Nicolao I. Papa & Adriano II. decreta erant adversus haereticos & schismaticos se obtemperaturos Episcopi lapſi profiteri sua & testi in adhibitorum subscriptione debebant, libellūque eo modo subscriptum Apocrisiarius tradere. Libello in Actione prima synodi relecto assensum prebuit universa synodus, interrogantibus Legatis. Et secunda actione admissi Episcopi, Presbyteri, & monachi, qui Photium adversus Ignatium sectati fuerant, clementiā Romanā sedis & totius synodi implorata, libello subscriperunt. Quod factum adeo commendabat auctoritatem Summi Pontificis, ut id Episcopi quidam Constatinopolitanus dicentes in invidiam trahere conati sint, Basilius Imperator & Ignatius Patriarchae auribus insurrantes (quemadmodum observat Anastasius Bibliothecarius, qui rebus gestis praesens aderat) non bene factum fuisse quod Ecclesiā C.P. tanta subjectione Romane subdi Ecclesie permiscent, ita ut hanc ei tanquam domine ancillam tradiderint. Qua exprobatione commotus Imperator, clanculum chirographa illa subscripta à scriniis Legatorum subripi jussit, quod ex parte impletum, justam Legatis conquerendi occasionem dedit. Sed opera & industria Anastasiī Bibliothecarij Imperator chirographa restitui præcepit, iis verbis adjectis qua fedem apostolicam ut negotiorum ecclesiasticorum magistratam profidentur. Ego quidem, inquit, magistratam ecclesiasticorum negotiorum sedem apostolicam per meos Legatos adi; & ideo vestram presentiam prefestatus sum, ut vestro decreto & solertia Ecclesia nostra remedia sanitatis acciperet, & nos, non nostris motibus, sed vestre sententie paremus.

VII. Eximiae quoque illius auctoritatis specimen extat in epistola Hadriani I I. ad Ignatium, qua Summus Pontifex conciliaula in urbe regia à Photio congregata adversus Nicolaum & Ignatium in irritum misa Synodi Romanae decreto docet: quod decretum in Synodo Oecumenica subscriptionibus omnium Episcoporum robatori & in archiva Ecclesiarum referri constituit. Quibus literis recitatis, Vicarij Romanī consensum synodi eliciunt, interrogatione eo modo concepta qua partes cujusque & Pontificis & Concilij demonstret, nempe definiendi auctoritate Pontifici concessa, & Synodo, declarandi an res definitæ cum ca-

nonibus consentirent. Extant in editione Latina Anastasiī, qua copiosior est quam Grecus Synodi Octava contextus à Radero publicatus, Legatorum interrogatio, & Concilij responsio. Quæ autem confertim & veleti per saturam à Concilio declarata erant, iterum deducuntur in examen Actione quarta & sequentibus; ita ut cum plena cause cognitione, exquisitis omnium votis, atque Photio exhibito, Synodus Octava Romanorum Pontificum definitionem amplexa, suo quoque iudicio eandem confirmarit. Ex hac omnium concordia factum ut Octava illa Synodus universalis diceretur, quemadmodum observavit Anastasius his verbis: Cum Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, tot patriarchales sedes, quo in cuiusque mortali corpore sensus locaverit, profecto nihil generalitati deest Ecclesiæ, si omnes ille sedes unius fuerint voluntatis; sicut nihil deest motui corporis, si omnes quinque sensus integræ communisque fuerint sanitatis. Inter quas videlicet sedes quia Romana precepsit, non immerito v/sui comparatur: qui profecto cunctū sensibus preminet, acutior illus existens, & communionem sicut unus eorum cum omnibus habens.

VIII. Consensus ille sedium patriarchalium per ipsos Patriarchas aut eorum Legatos exprimebatur, ut patet ex Actis Conciliorum. Quod Maximus quoque Abbas adnotavit: qui ex eo synodum quādam à Pyrrho allegatam respuit, quod Episcopi qui convenerant, nullis epistolis commendatiis instruti, nec Episcopi à Metropolitanis, neque Metropolitanī à Patriarchis, non epistole, neque substituti ab aliis Patriarchis missi essent. Simeon Metaphrastes in vita Stephani Iunioris: Qui Oecumenicum Concilium istud vocari queat, quod nec Romanus antistes, citra cuius auctoritatem nullo modo fieri potest ut res ecclesiastica ad normam dirigantur, gratum habuit, nec Alexandrinus comprobavit, nec Antiochenus, neque denique Hierosolymitanus: Vbi nam coram libelli sunt? aut quinam per diversa loca missi sunt, in quibus falsum vestrum Concilium confirmaretur, ut hac ratione Oecumenicum censi possit?

ADDITIO

STEPHANI BALUZII.

Locum ex vita Stephani junioris ab illustrissimo Archiepiscopo laudatum vīfūm est heic Græcē reddere, ut auctorem illum lector vel in hoc loco, qui magni momenti est, habeat sua lingua loquenter. Hactenus enim hæc vita Græcē non prodiit, sed Latinē tantum ex versione Iacobi Billij viri doctissimi. Sunt autem verba Stephani junioris adversus Iconomachos disputantis, qui Concilium Constantinopolī habitum

& Imperij Lib. V. Cap. XV.

41

Lucifer Calaritanus, tametsi exul, vi legationis Paulinum Episcopum instituit in Ecclesia Antiochenorum, quae schismate laborabat, quod potius propagavit schisma in illa Ecclesia quam extinxit.

I. V. Eusebius quoque Vercellensis, & ipse exul, antiqua Legati auctoritate usus est in synodo Alexandrina.

V. Frequentes occurserunt veterum Pontificum legationes ad Imperatores; quas commemorare inuile fuerit. Earum initium, arcessi potest à legatione quam Leo I. imposuit Juliano Episcopo Coensi in Cycladibus.

V. I. Sollicitudo extraordinaria Iuliano demandata, non autem jurisdictio. Cui legationi necessarius fuit Marciani Imp. consensus. Probatur è Leone.

J. R. Raman, on Lenses and Bands

IX. Dissipato in varias partes & veluti
dissesto per Orientalium schisma Ecclesiæ
corporæ, non ideo minoris momenti & au-
toritatis hodie censenda sunt Ecclesiæ Ro-
manæ & Occidentalis decreta, quæ emer-
gentium de novo hæreſeon necessitas ali-
quando exprimit, quod Orientalium sedium
consensu & concordia destituantur. Etenim
cum Dei Opt. Max. singulari beneficio sum-
ma & veluti arx quædam Christianæ religio-
nis in fastigio sedis apostolicae collocata sit,
ubi depositum vera fidei majorumque tradi-
tiones turpissimè custodiuntur, nihil officere
potest veritati temeraria Orientalis Ecclesiæ
defectio. Residet enim penes Ecclesiam Ro-
manam eadem definiendi auctoritas quam
Ecclesia universalis colebat olim, ita ut ea in
parte nihil immutatum sit. Restricta est tan-
tummodo sincera Ecclesiæ diffusio: quæ, li-
cet arctioribus limitibus fortasse circumscri-
pta, consensus sui auctoritatem apostolicae
sedis auctoritati adjungit. Imò vero in dam-
nandis nuperae sectæ articulis ipsa quoque
Orientalis Ecclesia per Hieremias Patriar-
chæ Constantinopolitani censuram suffragia
sua contulit, si quis ad plenam de novitate
victoriam hoc quoque desideret.

C A P V T X V.

Synopsis.

I. Minibant etiam Romani Episcopi Legatos ad Imperatores Christianos pro negotiis Ecclesie universalis procurandis. Probatur exemplo Liberty; qui variis legationes ad Constantium misit in causa Athanasii, ne Concilium imperarent.

I. Mediolanen. Concilium ex causa habitum anno CCLV, in quo Episcopi damnationi Athanasij per vim subscripserunt. Legati Romani, quod subscribere recusassent, in exilium missi editio Principis.

*III. Restituto Athanasio post obitum Constantij,
Tom. II.*

I. R A T E R eos Legatos qui à Pontificibus Romanis ad Concilia Oecumenica mittebantur, non erant infrequentes eorundem legationes ad Imperatores Christianos pro negotiis Ecclesiæ universalis procurandis ; seu de fide , seu de disciplina , agebatur. Ejus generis Legatos ad Constantium Liberius destinavit , ut Concilium Aquileiæ cogendum impetraret , ubi de novo adversus Athanasium delato crime majestatis & de veræ fidei restitutione tractari posset. Etenim Arriani , veteri in Athanasium odio inflammati , hominem innocentem eo prætextri in Oriente condemnant , quasi confilia aduersus Principem cum Magnentio tyranno participasset. Literas illas Episcoporum Orientalium , & Ægyptiorum aliquot , Episcopis Italis in Concilio Romano Liberius recitavit , qui fidem & sententiam suam Orientalibus commodare noluerunt , quod codem tempore septuaginta quinque Episcoporum Ægyptiorum de Athanasio sententia repugnabat. Vnde contra divinam legem visum est , cum Episcoporum numerus pro Athanasio maior existeret , in parte aliqua commodare consenserunt. Missi ergo ad Constantium Vincentius Capuenus Episcopus , cum Marcello aquæ ex Campania Episcopo : qui Arelatem accedentes , Athanasij damnationi , Constantij minis inflexi , subscripterunt. Quare fidem Nicenam in causa Athanasij valde periclitari cernens Pontifex , secunda legatione Constantium adivit , missò Lucifero Calaritano in Sardinia Episcopo , Pancratio Presbytero , & Hilario Diacono : ut Concilium impetraret.

Liber ep. ad Comitiam.

benevolo animo allegationes nostras audire digneris, fratrem & coepiscopum meum sanctum vi-
rum Luciferum cum Pancratio presbytero meo
& Hilario Diacono placuit proficiisci quos credimus de clementia tua ad pacem omnium Ecclesiarum catholicarum non difficulter posse Concilium
improvare.

II. Eusebium Vercellensem Episcopum
epistolis quoque suis hortatus est ut se Lega-
ris adiungeret. Votis respondisse visus est

F

De Concordia Sacerdotij

effectus, iudicato à Principe universalis Concilio, quod Mediolani in palatio praefente Imperatore habitum anno C C L V. luctuissima clade Ecclesiam vastavit, plerisque Occidentalium Episcoporum, qui trecenti & amplius aderant, ad damnationem Athanasij per vim coactis. In Legatos Romanos illisque adjunctum Eusebium Vercellensem, qui subscribere recusarunt, exilium decreatum est edicto Principis, quo relegatis sunt in Orientem.

III. Tandem post obitum Constantij, Athanasius ab exilio redux, turbatas Orientales Ecclesias componere moliens anno trecentesimo sexagesimo secundo, usus est opera Eusebij Vercellensis & Luciferi Calaranti, qui Exlegatorum dignitate ornati, factis suis quanta esset apostolicae sedis auctoritas in Oriente docuerunt. Etenim Lucifer ex consilio Eusebii collega sui Antiochiam se contulit, ut statum illius Ecclesia schismate laborantis ordinaret. Pars enim Paulino Presbytero adhaerebat; pars vero altera Meletij Episcopi, quamvis exilis, communione sequebatur. Itaque Lucifer Antiochenis Paulinum Episcopum ordinavit. Quod in aliena Dioecesi agere non potuisset, nisi priuina legationis auctoritate, quam ratione muneric sui redditia depositissime nondum omnino videbatur. Certum quidem est id à Lucifero minus prudenter actum, quod schisma potius in illa Ecclesia propagavit quam extinxit, Meletio ab exilio statim reverso plerosque fidelium ad communionem suam trahente. Sed Aegyptij & Occidentales Paulino tantum communicabant.

IV. Eusebius quoque Vercellensis antiqua Legati auctoritate usus est in synodo Alexandrina; quam una cum Athanasio coegerit, ut observavit Socrates. Ceterum ad illius auctoritatis consortium adscitus non fuisset ab Alexandrino Patriarcha, nisi praeter episcopatus Vercellensis dignitatem, adjunctam habuisset Exlegati auctoritatem. Plena enim & integra legatione non utebatur, cum secundum tantum in synodo locum obtineret, ut patet ex epistola synodalium.

V. Nolo lectoris otio abuti in congerendis legationibus quas diversis temporibus ad Imperatores Romanos antiqui Pontifices destinarunt; quae frequenter ocurrunt inter legendum. Earum tantum mentionem faciam quae longiores moras in comitatu traxerunt, quaeque non alicui negotio specialiter adstrictae, ad quascunque caussarum emergentium figuram porrigebantur, id est, quae non extraordinaria potestate, sed ordinaria potius & assida follicitudine niterentur. Harum legationum initium deduci

poteat è mandatis quae vigilantissimus Pontifex Leo I. dedit olim Iuliano Coenensi Episcopo, post celebratum Chalcedonense Concilium. Etenim statim à soluta synodo, haereticis per insidias vera fidei officere moliebantur, connivente Anatolio Constantinopolitano. Quare Iuliano Episcopo Coenensis Ecclesiae, quae in Cycladibus insulis sita erat, hanc specialiter curam Leo commendavit, ut proficeret soliter ne haeresis Nestoriana vel Eutychiana convaleficeret, que sugerenda Principibus forent, vice Pontificis insinuaret; de rebus ambiguis Pontificem consulteret, eumque de statu Ecclesiarum Orientis creberrimis relationibus admoneret. Studeat ergo dilectione tua piam & necessariam curam, sollicitudini apostolice sedis impendere, que tibi apud se nutrita catholicam contra Nestorianos & Eutychianos hereticos actionem materno jure commendat; ut divino fultus auxilio, speculare de Constantinopolitane urbis opportunitate non definas, ut predictorum dogmatum impius nunquam turbo confuscat. Et quia tanta est gloriosum Principum clementia ut confidenter eis possit que sunt insinuanda saggerere, pietate inform ad utilitatem Ecclesie universalis utaris. Sed observandum est, eo temperamento adhibito delegaram Iuliano fuisse vicem apostolice sedis, ut nullam causam cognitionem suscipieret, qua reliqua est Episcopis provinciarum. Hic est enim sensus horum Leonis verborum: *Consulente autem dilectione tua de his in quibus putaveris ambigendum, non decriat relationibus tuis mee responsionis instruacio; ut sequestrata corum actione causa, (fortasse legendum, sequestrata actione caussarum) que in quibuscumque Ecclesiis Prelatum suorum debent cognitione firmari, hac speciali cura vice mea functuu utaris, ne haeresis Nestoriana vel Eutychiana in aliqua parte revirescat: quia in Episcopo Constantinopolitano catholicus vigor non est.*

V. Itaque extraordinaria quadam sollicitudo, specialis cura, & actio catholica adversus haereses erga Principes Iuliano demandata est; non autem jurisdictio aliqua, vel causae cognitionis seu actio judicialis. Cum autem & mora trahenda illi esset in comitatu, & sermones conferendi cum Principe, necesse quoque erat ut Principis consensus accederet. Quare Marciannum Augustum eadem re literis suis Leo certiore fecit. *Nam, inquit, & de fidei ejus (Iuliani) sinceritate confidens, vicem ipsi meam contra temporis nostri haereticos delegavi, atque propter Ecclesiarum pacisque custodiā, ut à comitatu vestro non absit exegi; cuius suggestiones pro concordia catholicis unitatis, tanquam meas audire dignemini, placentes Deo, qui vobis preter regiam coronam, etiam sacerdotalem conferat palmam.* Hujus

Socrat. lib. 3. c. 4.
Theodor. lib. 3.
c. 4.

Vicarij munus , Leonisque erga Augustos obsequium , elegantius explicitant ista ad Pulcheriam verba : *Cum in causa fidei , cui gloria vestra famulatur , vicem ipsi meam etenus delegarim , ut ab ea que vobis debetur obseruantia non recedens , pietati me vestre presentare non definat , exequens in custodia fidei & in ecclesiasticis disciplinis per omnia sollicitudinem , & opportunis suggestionibus quod universali Ecclesie propositi inservians , ut in ipso nec catholicis vestrum presidium , quibus volamus subvenire , nec vobis meum desit obsequium.*

A D D I T I O

STEPHANI BALUZII.

ILLUSTRISSIMI Archiepiscopi observationem mirè confirmat idem Leo in epistola ad Marcianum Augustum , qua nuper ad Holstenio edita est inter Acta synodi Romana sub Bonifacio II. habita : *Suggestiones autem , inquit , fratribus & Coepiscopi mei Iuliani , quem pietati vestre commendo , queso ut benignius , sicut facitis , audiatis . Hoc etiam fratris meo Anatolio proderit , si cum quem pro catholico dogmate illic esse volui , dignanter habeatis.*

C A P V T X V I .

Synopsis.

I. Legatio hec sequentibus seculis occasionem dedit mittendorum Responsalium ad urbem Constantinopolitam . Eorum officium apud Principem .

II. Dicit etiam Apocrisiarij . Vi recriptorum genus duplex apud veteres , ita & responsorum . Quippe omnia Principum mandata , responsa dicti placuit .

III. Probatur è Justiniano , Procopio , Zozimo , & Anastasio Imperatore . Julianus Antecessor notatus .

IV. Qui causa Ecclesiarum agebant . Apocrisiarij dicebantur , ex Justiniano . Sedibus tantum patriarchalibus licebat Apocrisiarios mittere ad comitatum . Oeconomi ab Apocrisiariis distincti . Apocrisiarij fungebantur legatione Patriarche . Anatolius , Diaconi Alexandrinii Apocrisiarius . Ea dignitas translata ad ministros palatinos , aeo Constantini Porphyrogenetete .

V. Responsales quoque suos Romanii Pontifices destinabant ad urbem regiam , qui Ecclesia universe commercis invigilabant . Hincmarus notatur , qui Apocrisiarij & Responsalium originem arcessit à temporibus Constantini Magni . Pelagius Agapeti Papa Apocrisiarius apud Justinianum : qui post omnes Episcopos subscriptis in Concilio C P . sub Mena . Liberatus explicatus , qui primas partes Pelagio tribuit præ ceteris Patriarchis .

VI. Gregorius Magnus Responsalem Ecclesia Romana egit in urbe regia . Iuberit subdandum implorare adversus Longobardos .

I. VERBA Leonis ideo retuli , quod ex hac delegatione occasio profecta sit sequentibus seculis mittendorum ad Tom. II.

urbem Constantinopolitanam Responsum apostolicæ sedis ; præcipue post Iustiniani tempora , qui felicibus armis triumpho de Gotthis acto , Italianam Imperio consolidavit . Tunc enim assidui erant in comitatu Diaconi responsales ; qui & causas proprias Ecclesie Romanæ apud Principem prosquebantur , & pro negotiis fidei & disciplinæ excubabant ; similique veluti fidei publicæ obesides in comitatu degebant , obsequij Principibus debiti fideiunctionem præstantes .

II. Legati hujus generis , Apocrisiarij & Responsales dieti sunt ab illius seculi scriptoribus , quod responsa seu mandata eorum exsequerentur à quibus missi erant . Ut enim rescripta Principum dicuntur non solum ea quæ Principes libellis supplicibus rescribunt , unde ejus nominis origo , sed etiam omnia Principum iusta ; ita quoque responsa dicta sunt , non solum quæ ad relationes rescribantur , sed etiam omnis generis mandata : quæ ex eadem origine à Græcis στοιχείοις dicuntur .

III. Cujus significationis illuftrior exhiberi non potest interpres quam Iustinianus , qui Principis iusta , sive βασιλικές στοιχεία , à decessoribus suis responsa dicta fuisse docet : ἀπὸ στοιχείων στοιχείοις τῷ τόπῳ ένταξις . Novella 25 .

λαβεται την ταχινην . Vnde Procopius munus verediariorum delcribens , eos esse ait

Procop. lib. 1. de bello Vandal.

qui ad regia responda deferenda mittuntur , εἰς τὰς βασιλικὰς στοιχείας . Et illo antiquior Zozimus , loquens de quadam Erote qui in palatio adsidebat , τῷ δὲ ξένῳ στοιχεῖον μηνύεται τεταγμένον . Quare miles ille qui destinabatur à Magistro militum ut jūdicum militarium iussiones impleri curaret , ad responsum dicitur ab Anastasio Imperatore , & à Iustiniano , id est , ad iussiones & responda exequenda . Quanquam Julianus Antecessor effectum respiciens potius quam caussam , responsum interpretetur ministerium , loquens de hoc milite : *Responsum , id est , ministerium , ei exhibeat .*

IV. Hinc factum ut qui causas Ecclesiarum agebant , Apocrisiarij dicerentur , apud Iustinianum , qui vetat Episcopos ne ad comitatum accedant . Propterea sanctimus , si quando propter ecclesiasticam occasionem inciderit necessitas , hanc aut per eos qui res agant sanctissimarum Ecclesiarum , quos Apocrisiarios vocant , aut per aliquos Clericos huc destinatos , aut per suos economos , notam Imperio facere , aut nostris administratoribus , ut imperent quod competens est . Quod ita intelligendum est , ut non singulis Ecclesias sui effent Apocrisiarij , sed tantum singulis fedibus patriarchalibus , qui suæ Dioeceseos negotiis in comitatu imminarent . Quare Iustinianus recte Clericos aut

F ij

Zozim. lib. 1.
L. ult. C. de remis
l. 1. xii.
Nov. 24. c. 4.

economis singularum Ecclesiarum ab Apocrisiariis distinguit loco citato, & capite tertio ejusdem Novellæ ostendit Apocrisiarios à solis Patriarchis missos esse, dum prohibetur ne Metropolitæ vel Episcopi Imperatorem adeant, nisi à referendario Ecclesiæ Constantinopolitanæ vel ab Apocrisiariis cuiusque Diaconos sanctorum Patriarcharum exhibeantur. Quod nondum fuit animadversum, licet valde conducat ad dignitatem Apocrisiario rum, qui legatione Patriarchæ fungebantur. Hoc munus obibat Anatolius Diaconus pro Dioscoro Alexandrino, quando in episcopatum Constantinopolitanum proelevatus est, ut testatur Liberatus cap. xii. Breviarij: *Ordinatusque pro eo est Anatolius Diaconus, qui fuit Constantinopoli Apocrisiarius Dioscori.* Inde factum ut Apocrisiarius dictus fuerit à Constantino Porphyrogenneta Legatus qui ex urbe regia quotannis cum munib[us] ad barbaros quosdam Patzinacitas mittebatur, ut pacem cum Romanis colerent.

ADDITIO

STEPHANI BALUZII.

Hoc ipsum quod heic de Anatolio dicitur, nimirum eum fuisse Constantinopoli Apocrisiarium Dioscori, tradit etiam auctor Breviculi historia Eutychianistarum à Sirmundo editus, ubi hac habentur: *Tunc temporis Anatolius quidam Presbyter Alexandrinus Constantinopoli morabatur. Hac enim consuetudo predictis est ut ad comitatum vicibus Clerici dirigantur, ne quid forte causa vel necessitatis emergat. Fit ergo iste Anatolius Constantinopoli Episcopus, homo partium Dioſcori.*

V. Quemadmodum ceteræ patriarchales sedes Reiponfiales suos ad urbem regiam destinabant, ita quoque Romani Pontifices Diaconis suis delegabant munus illud: quod non solum Ecclesiæ Romanae sed etiam Ecclesiæ universæ commodis proficiebat, & publicis Italia negotiis, quæ vicinia Longobardorum sæpiissime premebantur. Quare fallitur Hincmarus Remensis, qui statim post translatam Byzantium Imperij sedem, hunc responsalium delegandorum morem inductum existimat, cum is tantum post Concilij Chalcedonenonis tempora, præcipueque post Iustiniani victorias, invaluerit, ut dixi: *Apocrisiary ministerium ex eo tempore sumpſit exordium quando Constantinus M. sedem suam in civitate sua, que antea Byzantium vocabatur, nominis sui civitatem ampliendo edificavit. Et sic Responsales tam Romane sedis quam & aliarum præcipuarum sedium in palatio pro ecclesiasticis negotiis excubabant. Debellatis itaque Gothis in Italia, Agapetus Papa Pelagium*

Hincmar. ep. 3. c.
13. edit. Mogunt.

Ecclesiæ Diaconum Apocrisiarij mune re honestavit anno D XXXVI. quo apud Iustinianum fungeretur; ut nos docuit Liberatus in Breviario cap. xxii. *Conſtituens Papa apud Imperatorem Apocrisiarium Ecclesia sue Pelagium Diaconum suum, dum in Italiam reverti diſponit, Constantinopoli obiit.* Quo munere non est illi exercendæ jurisdictionis collata facultas, sed tantum monendi, interpellandi Principis, suggestionis, non actionis, quemadmodum in Juliano Coenensi Leo munieris hujus exemplar & imaginem exprefserat. Vnde in synodo habita Constantinopoli à Mena Patriarcha post obitum Agapeti, Pelagius Diaconus apostolicae sedis post omnes Episcopos in Actis Concilij recensetur, eodemque ordine subscriptus.

Si quis tamen contrariam sententiam tueri veller, posset firmissimum in speciem argumentum defumere ex Liberato: qui primas partes aperte Pelagio Romanæ sedis Apocrisiario præ ceteris Patriarchis assignat in cognitione qua Paulus Patriarcha Alexandrinus, homicidij reus, Gaza depositus est; quod se contulerant, ex Iustiniani mandato, Patriarchæ Antiochenus & Hierosolymitanus, cum Pelagio. Liberatus cap. xxii. Post hæc misit Imperator Pelagium Diaconum & Apocrisiarium primæ sedis Roma Antiochiam cum sacris suis: quibus precepit ut cum Euphrasio ejusdem urbis Episcopo, & Petrus Hierosolymita, & Hypatia Ephesinus, venirent Gazam, & Paulo Episcopo Pallium auferrent, cùmque deponerent. Pelagius ergo profectus Antiochiam, & inde Hierosolymam, cum memoratis Patriarchis & aliquantis Episcopis venit Gazam. Et auferentes Paulo Pallium, deposuerunt eum &c. Sed discimus ex Procopio eam jurisdictionem & prærogativam competitivis Pelagio ex delegatione speciali Vigilio Summi Pontificis; qui tunc Constantinopoli dicens, suas vices illi commisit. Quare cum Iustinianus, pecunia corruptus, mox Paulum restituendum curaret, id obtinere non potuit à Vigilio; qui sententiam suam, id est, à Pelagio latam, retractari non posse dixit: Ἐφανεὶς δὲ Σχολὴ τε ὁ Φίλος τῶν οἰκείων αὐτὸς αἰδοῖος διεργάζεται, τῶν Πελαγίου καθεδαλή γενόται.

V. Sub Pelagio II. circa annum D LXXXVI. Gregorius Magnus, tunc Ecclesiæ Romanae Diaconus, Responsalis munere apud Principem in urbe regia functus est, ut ipsem testatur his verbis: *Tempore quo exhibendis responsis ad Principem ipse transmissus sum. Et alibi: Dum iussione Pontificis mei, Constantinopolitanae urbis palatio responsis ecclesiasticis deservirem. Inter ceteras vero curas hanc unam Gregorio Pelagius valde*

commendavit, ut periculo Romanæ urbis Imperatori expoito, subsidium adversus Longobardos impetraret.

C A P V T XVII.

Synopsis.

I. Sub Pelagio II. mos invaluerat mittendi Responsales. Probatur ex sancto Gregorio, qui eundem morem retinuit.

II. Eorum munus in suggestionibus positum. Quid suggestionis vocabulo comprehensum fuerit, explicatur. Responsalis opera usus est Gregorius Magnus ad reprehendam temeritatem Ioannis Patriarche Constantinopolitanus, qui se Patriarcham universalem esse dicebat. Procuratorio nomine id factum voluit Gregorius, ob dignitatem Romane sedis. Sic apud Gallos, solus Princeps per procuratorem, non autem nomine proprio, litigat.

III. Responsales nullam partem jurisdictionis attingebant, nisi ex delegatione speciali. Ejus duplex genus, à Principe nimil, aut à Summo Pontifice. Prioris exemplum, sub Mauricio Imperatore; posterioris, sub Vigilio & Gregorio Magno. De causis mediocribus cognoscabant Responsales. Quae sint causa mediocres.

Capit. 12. 12. **S**ed ex Gregorij Magni Regesto epistolarum tria præcipua capita colliguntur, quæ pertinent ad Responsales apostolicæ sedis. Ac primò quidem Gregorius docet Responsalium delegationem jam sub Pelagio decessore suo ex more peperdisse, ut patet ex epistola qua scribit Pelagium II. interdixisse Archidiacono suo, quem juxta morem ad Principes transmiserat, ne cum Ioanne C.P. Missas celebraret: Archidiacolum, quem juxta morem ad vestigia Dominorum transmiserat, Missarum vobis sum solennia celebrare prohibuit. Idem quoque probatur alio ejusdem auctoris testimonio; quo & secundum caput ostenditur, scilicet Responsales apostolicæ sedis in palatio Principum habita esse, eorumque presentiam sollicitè ab Imperatoribus expetitam. Interfecto namque Mauricio, Phocas, post arreptum Imperium, cum Gregorio expostrulavit quod juxta antiquam consuetudinem apostolicæ sedis Diaconum in palatio non invenisset. Quod summus Pontifex non sua negligentia sed temporum asperitati tribuit, que Romanæ Ecclesiæ ministros à palatio abalienabat. quibus verbis prudenter Phocam ad benignorem vivendi rationem invitauit. Nam quod permanere in palacio, inquit, juxta antiquam consuetudinem apostolicæ sedis Diaconem vestra serenitas non invenit; non hoc mea negligentia, sed gravissima necessitas fuit: quia dum ministri omnes hujus nostre Ecclesiæ contrita aperaque tempora cum formidine declinarent atque re-

fugerent, nulli eorum poterat imponi ut ad urbem regiam in palatio permanens accederet. Iuxta morem illum, Honoratus Diaconus Constantinopoli degebat quando Gregorius Magnus proœctus est ad sedem apostolicam; qui deinde Sabinianum Diaconum pro responsis ecclesiasticis faciendis ad Dominorum vestigia transmisit, eique successorem dedit Antonium Diaconum; huic vero, temporibus Phocæ Principis, Bonifacium, qui post Sabinianum Gregorij Apocrisiarium & in Romana sede successorem, apostolicæ sedis fastigium sub nomine Bonifacij III. obtinuit.

II. Ex variis autem epistolis Regesti tertium caput elicetur, nempe munus Responsalium in suggestionibus positum fuisse, quas Principibus faciebant pro negotiis publicis provinciarum Italiae, qua cum bello à Longobardis premebantur, tum à Ducibus & Praefectis, contra Principum justa, tributis & aliis oneribus vexabantur, vel pro negotiis privatis eorum qui calumniis invidorum aut potentium libidini erant expositi. Præcipue vero, si controversia incideret de disciplina ecclesiastica, monendi Principes & magistratus sollicitudine defungebantur, ne qua vis per obreptionem canonibus fieret. Illud autem summi opere curabant, ne qua fieret injury sedi apostolicæ, seu in percipiendis patrimoniorum redditibus, quæ in provinciis Italiae, Siciliæ, Africæ, & aliis sita erant, seu in dignitatis minutione. Quare cum Ioannes Constantinopolitanus Patriarcha sibi Universalis nomen adscripsisset, insolentes illius tituli superbam usurpationem Gregorius verbis quidem castigavit, sed præterea egit apud Principem ut vocabulum illud aboleretur. In eam rem usus est opera Sabiniani Responsalis sui, qui ad exemplum Advocati fisci jura Ecclesiæ persequeretur apud Imperatorem, cui disputationis hujus judicium Gregorius detulit: Idem lib. 4. ep. 32. *Ac secundum petitionem, inquit, predicti Sabiniani Diaconi, aut piissimus Dominus ipsum dignetur judicare negotium, aut saepe nominatum virum (Ioannem) ut ab hac tandem intentione cesse, defletere. Perpendenda sunt verba illa, quibus controversiam dirimi poscit ad petitionem Diaconi sui. Consulebat nempe dignitati sedis apostolicæ, cuius nomen tanquam supplicis inseri non decebat judicij imperatorij formulæ, sed tantum Responsalis nomen. Quemadmodum hodie in Curis supremis cognitio de juribus Regis & regni, non Regis nomine, sed Procuratoris regij instituitur, judiciumque fertur ad petitionem Procuratoris, ut cum Gregorio loquar. Vnde inter cetera Regis privilegia, hoc quoque numeratur, solum Principem per Procura-*

F iij

torem, non autem proprio nomine litigare.
Quod foli Augusta communicatur.

III. Iurisdictionis autem nullam partem attingebant Responsales, nisi ex delegatione speciali; qua aut à Principe fiebat aliquando, aut à Summo Pontifice. Prioris generis est delegatio Honorati Diaconi & Responsalis, cui Mauritius Imperator mandavit, una cum Sebastiano antigrapho, judicium appellationis quam Hadrianus Episcopus Thebanus interposuit ad Principem à sententia Larissæ Metropolitanæ. Posterioris extat illustre exemplum in cognitione Pauli Alexandrini, cui præfuit Pelagius Apocrisiarius ex mandato Vigilij Papæ, cum literis & consensu Iustiniani, de qua dictum est superius cap. xvi. §. v. hujus libri. Aliud exemplum hujus delegationis legitur in regesto Gregorij Magni. Hadrianus Episcopus Thebanus, provincia Thessalica, a Pelingio II. Pontifice obtinuerat ut à Ioannis Episcopi Larissæ Metropolitanani sibi graviter suspecti, jurisdictione eximeretur. à qua tamen in Hadrianum exercenda Ioannes non cessavit. Quam illi audaciam Gregorius Magnus exprobaret, ejusque contemptum communionis abstentione vindicari potuisse docet. Tamen nos, inquit, humanius decernentes, communionis que tibi sacramentum interim conservantes, decernimus ut fraternitas tua ab eo Ecclesiæque ejus omnem antehabite. sue potestatem jurisdictionis abstineat; & secundum decreta successoris nostri, si qua causa vel fidei, vel criminis, vel pecuniaria adversus prefatum Hadrianum consacerdotem nostrum potuerit evenire, vel pereos qui nostri sunt vel fuerint in urbe regia Responsales, si mediocris est questio, cognoscatur, vel hoc ad apostolicam sedem, si ardua est, deducatur, quatenus nostre audientia sententia decidatur. Ex hoc loco constat mediocres causas, id est, minoris momenti, minùsque ambiguas, Responsalibus delegatas; et tantum casu quo Episcopi à pervicacis Metropolitanani jurisdictione exempti erant. quod nonnisi rarissimè contingebat.